Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 14/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama – COMASO - 06 de dezembro de 2023.

Aos seis  dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, às 10h, reuniram-se

na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação, Terceira Idade e

Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama,

conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando o Sr. Daniel Vellasco – Representante do Sindicato dos Servidores

Municipais de Araruama, a Sr.ª Rafaella Resende – SEPOL, a Sr.ª Cândida do

Carmo – Pestalozzi presidindo esta reunião, o Sr° João Carlos Barboza –

COMASO secretariando esta reunião, a Sr.ª Eliane Martello Amaral – Lar São

Francisco, a Sr.ª Ludmila Marins representante do Lar Fabiano de Cristo, o Sr.º

Bruno de Souza Garios, representando a Procuradoria Geral do Município,

Patrícia Chieragatti representando a o Lar Fabiano de Cristo, Michele Estarnecks

representando o Projeto Cana Viva e a Sr.ª Cláudia Regina representando a

AFADA, Após verificação do quórum, a Presidente Sr.ª Cândida do Carmo

iniciou os trabalhos e prosseguiu aos temas da pauta desta reunião ITEM I -

(substituição de entidade para recebimento de recurso) – A presidente

Cândida Maria coloca em votação a substituição da APAE Araruama por não

estar apta ao recebimento de tal recurso por falta das certidões necessárias pelo

Projeto Cana Viva São Vicente para o recebimento do fomento exercício 2024 e

este conselho aprovou de forma unânime a referida substituição. ITEM II -

(aprovação de prestação de contas) - Ainda de posse da palavra a presidente

do Conselho coloca em votação a prestação de contas da 2ª parcela do fomento

exercício 2023 da Instituição Lar Fabiano de Cristo processo nº

5472.001.0025183/2023 e após análise, este Conselho decide pela aprovação

também de forma unânime. ITEM III – (Autorização de uso de veículo) – A

Secretária Kátia Gonçalves em ocasião anterior submete ao conselho a prévia

autorização do ônibus do CRAS para uso do Sítio Nova Vida para visita à cidade

de Petrópolis e na presente reunião, a presidente do COMASO coloca a pauta

em votação. Este Conselho decide por aprovar de forma unânime o uso do

referido veículo com a ressalva de que sejam adotadas medidas para tal viagem

como justificativa de trânsito fora do município e lista de passageiros a serem

transportados. ITEM IV - (Apuração de denúncia) – A presidente esclarece ao

Conselho as ações tomadas referentes ao recebimento do OFÍCIO GABIN-PGM

Nº 261/2023 Assunto: Ofício nº 042/2023/3PJTCOFR; MPRJ 2023.00734240

sobre denúncias a respeito da instituição APAE de Araruama, quais sejam: o

conselho reuniu junto à referida instituição o conjunto de informações

documentais e que ainda na presente data responderá o supra solicitado. Se

aproximando as pautas desta reunião, a presidente deste Conselho informa que

recebeu para aprovação, o Regimento Interno do Centro POP de Araruama e que

este está em análise pelo corpo de conselheiros do COMASO. A conselheira

Rafaella Resende relata  que em atendimento a ofício recebido da Procuradoria

Geral do Município que na data de05/12/2023 0800166-32 2023.8.19 0052 ação

civil pública (65) do MP/RJ, A SEPOL seguiu em diligência juntamente com a

vigilância sanitária do município para o fechamento do Espaço Ebenézer para

Idosos por determinação judicial e que os assistidos por esta instituição foram

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

realocados em outras instituições com condições físicas de higiene e alimentação

adequadas à dignidade dos idosos. Nada mais havendo a tratar, deu-se por

encerrada a reunião, de que se lavrou presente ata, e que, depois de lida e

aprovada, foi assinada nos termos da lei.